
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 569/2020 

Determ. n. 503 del 07/05/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI IN 5 LOTTI, PER LA PROVINCIA DI 
PIACENZA: LOTTO 1 ALL RISKS PROPERTY, LOTTO 2 - RCA/ARD, LOTTO 3 TUTELA LEGALE - 
LOTTO 4 KASKO - LOTTO 5 INFORTUNI: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO E 
DETERMINAZIONE INCENTIVI EX ART. 113 D.LSG. N° 50/2016 E SS.MM. E II. E ART. 6 
"REGOLAMENTO PROVINCIALE PER LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE" .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 l’art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016 (“Codice dei Contratti pubblici”), “Incentivi per funzioni tecniche”, 
che, riproducendo analoghe disposizioni previgenti, consente, previa adozione di un regolamento 
interno e la stipula di un accordo di contrattazione decentrata, di erogare emolumenti economici 
accessori a favore del personale interno alle Pubbliche Amministrazioni per attività,  tecniche e 
amministrative, nelle procedure di programmazione, aggiudicazione, esecuzione e collaudo (o verifica di 
conformità) degli appalti di lavori, servizi o forniture;

 il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche” , approvato con 
Provvedimento del Presidente in data 26/02/2019 n° 16;

 la Deliberazione n. 37 del 19.12.2019 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 

Determ. n. 503 del 07/05/2020 pag. 1/5



2020-2022 e il DUP 2020-2022

 il  Provvedimento del Presidente n. 133 del 31/12/2019 ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2020-2022/Piano delle Performance 2020", con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi 
e le attività, nonchè affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane

Considerato  che  l’appalto  in  oggetto  è  stato  inserito  nel Programma  Biennale  2020  –  2021,  (CUI 
00233540335201900011), individuando nel contempo quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del  
D.Lgs. 50/2016 la Titolare della P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi;

Dato atto, che si rende ora necessario procedere all’indizione di apposita procedura di gara per l’affidamento dei  
servizi  in  oggetto,  al  fine, per  alcune  polizze  di  adempiere  a  disposizioni  normative  e  per  altre  di  evitare  
un'eccessiva esposizione del bilancio provinciale, soprattutto in caso di sinistri comportanti risarcimenti rilevanti;

Verificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del Regolamento in parola, che l’intervento in oggetto è relativo:

 a servizi ricompresi nell'ambito di applicazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm. e ii.;

 a contratti di servizi o forniture affidati previo espletamento di una procedura comparativa e per i quali è  
nominato il Direttore dell'Esecuzione, in quanto di importo superiore ad € 500.000,00 oltre imposte;

Dato atto:

 che  l’intervento  relativo  al  servizio  in  oggetto  indicato  rientra  nelle  competenze  di  questo  Ufficio  e  la  
procedura di gara verrà espletata dalla P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi di questa  
Provincia; 

 che, di conseguenza, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del Regolamento di cui trattasi, il sottoscritto si configura 
quale dirigente competente alla costituzione del gruppo di lavoro di cui all’oggetto;

 che l’importo a base di gara nella procedura di cui trattasi è pari ad € 524.326,80 oltre imposte;

Sentita la Titolare della P.O. incaricata della realizzazione dell’intervento di cui trattasi, dott.ssa Elena Malchiodi;

Dato atto che sono state acquisite dai dipendenti interessati apposite dichiarazioni attestanti la disponibilità alla  
copertura di qualsiasi ruolo (2° comma art. 6 del Regolamento in parola);

Accertato  dalle autodichiarazioni acquisite dagli interessati, che nessuno dei dipendenti qui individuati è stato  
condannato ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n° 165/2001 (8° comma art. 6 Regolamento);

Tenuto  conto della  necessità  di  uniformarsi,  ove  possibile,  ai  criteri  della  rotazione  e  del  tendenziale 
coinvolgimento  di  tutto  il  personale  disponibile,  nel  rispetto  delle  competenze  specifiche  richieste  per  ogni 
tipologia di appalto (ex art. 6, comma 5 del Regolamento);

Visti gli articoli 14 e 15 del Regolamento degli incentivi Funzioni Tecniche, l’acquisizione di cui trattasi rientra  
nella fattispecie di cui al primo comma del citato art. 14 (pluriennale);

Ritenuto, quindi, esservi ora tutte le condizioni per:

 quantificare  più  esattamente  gli  incentivi  da  riconoscere  al  gruppo  di  lavoro  sotto  costituito  per  la  
realizzazione  dell’affidamento  in  parola,  in  applicazione  alle  disposizioni  dell’art.  14  del  Regolamento 
incentivi, in  € 8.389,23 (pari all’80% del 2% dell’importo a base di gara determinato per la procedura di 
affidamento di cui trattasi);

 formalizzare  come segue la  ricognizione  del  gruppo di  lavoro  (ex art.  6  del  succitato Regolamento) dei 
dipendenti partecipanti ai quali riconoscere la quota degli incentivi a fianco di ciascuno indicata;

Dato  atto,  infine,  che  l’individuazione  nel  gruppo  di  lavoro  comporta  la  conseguente  assunzione  della 
responsabilità diretta e personale dei procedimenti/sub-procedimenti e delle attività assegnate (7° comma art. 6 

Determ. n. 503 del 07/05/2020 pag. 2/5



Regolamento) nei termini indicati nella seguente tabella:

ATTIVITA' 
PROGRAMMATA

ATTIVITA' SPECIFICA
COMPONENTI IL 

GRUPPO DI LAVORO
IMPORTI

Programmazione della 
spesa
13%

P.O. ECONOMATO SUA 
SERVIZI 

11%
922,82

 Elena Malchiodi € 922,82

RAGIONERIA
2%

167,78

 Daniela Diotti, 

 Lucia Garofalo 

€ 83,89

€ 83,89

Fase di affidamento
30%

P.O. ECONOMATO SUA 
SERVIZI

22%
1.845,63

 Elena Malchiodi

 Stella Politi 

€ 922,82

€ 922,82

UFFICIO CONTRATTI
4%

335,57

 Moia Sabrina
 Mozzi Valentina
 Molinaroli Manuela

€ 111,86
€ 111,86
€ 111,85

RAGIONERIA
4%

335,57

 Daniela Diotti
 Lucia Garofalo

€ 167,78
€ 167,79

Fase di esecuzione

Anni dal 2021 al 2025
47%

UFFICIO CONTRATTI
Attività di registrazione 
sul Registro Scritture 
Private del contratto

4%
335,57

 Moia Sabrina

 Mozzi Valentina

 Molinaroli Manuela

€ 111,86

€ 111,85

€ 111,86

RAGIONERIA
4%

335,57

 Daniela Diotti
 Lucia Garofalo

€ 167,79
€ 167,78

Direttori dell’esecuzione
P.O. Economato SUA SERVIZI

39%
3.271,80

 Raffaella Afri
€ 3.271,80

R.U.P.
10%

RUP
5%

419,46
 Elena Malchiodi € 419,46

Collaboratore del RUP
5%

419,46
 Stella Politi € 419,46

TOTALI 100% € 8.389,23

Determ. n. 503 del 07/05/2020 pag. 3/5



Visti:
 il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267  “Testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  Enti Locali” e 

successive integrazioni e modifiche;
 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
 la Legge 7 aprile 2014, n° 56 “Disposizioni sulle città' metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni” e successive integrazioni e modifiche;
 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n° 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni  

su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;
 la  Legge  30/12/2018 n°  145 "Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2019 e  Bilancio  

pluriennale per il triennio 2019-2021";
 lo Statuto dell'Ente;
 i vigenti Regolamenti provinciali:

◦ di Organizzazione;
◦ di Contabilità;
◦ per la disciplina del procedimento amministrativo e del diritto di accesso, approvato con atto 

C.P. 07/07/2010 n. 70;
◦ Regolamento degli incentivi Funzioni Tecniche;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa:

1. preso  atto  dell’importo  a  base  di  gara  pari  ad  €  524.326,80  oltre  Imposte, di  determinare l’importo 
complessivo  degli  incentivi  da  riconoscere  al  gruppo  di  lavoro  sotto  costituito  per  l’affidamento  e 
l’esecuzione  DI  SERVIZI  ASSICURATIVI  IN  5  LOTTI,  PER  LA PROVINCIA DI  PIACENZA: 
LOTTO 1 ALL RISKS PROPERTY, LOTTO 2 – RCA/ARD, LOTTO 3 TUTELA LEGALE - LOTTO 
4  KASKO  -  LOTTO  5  INFORTUNI,  in  applicazione  alle  disposizioni  dell’art.  14  del  Regolamento 
incentivi, in € 8.389,23 pari all’80% del 2% dell’importo a base di gara della procedura di cui trattasi;

2. di costituire come segue  il gruppo di lavoro (ex art. 6 del succitato Regolamento) dei dipendenti ai quali 
riconoscere,  sulla  base  dei  sotto  specificati  ruoli  ricoperti,  la  quota  degli  incentivi  a  fianco  di  ciascun 
dipendente indicata:

ATTIVITA' 
PROGRAMMATA

ATTIVITA' SPECIFICA

COMPONENTI IL 
GRUPPO DI 

LAVORO

IMPORTI

Programmazione della 
spesa
13%

P.O. ECONOMATO SUA 
SERVIZI 11%

922,82

 Elena Malchiodi € 922,82

RAGIONERIA
2%

167,78

 Daniela Diotti, 

 Lucia Garofalo 

€ 83,89

€ 83,89

Fase di affidamento
30%

P.O. ECONOMATO SUA 
SERVIZI

22%
1.845,63

 Elena Malchiodi

 Stella Politi 

€ 922,82

€ 922,82

Determ. n. 503 del 07/05/2020 pag. 4/5



UFFICIO CONTRATTI
4%

335,57

 Moia Sabrina
 Mozzi Valentina
 Molinaroli Manuela

€ 111,86
€ 111,86
€ 111,85

RAGIONERIA
4%

335,57

 Daniela Diotti
 Lucia Garofalo

€ 167,78
€ 167,79

Fase di esecuzione

Anni dal 2021 al 2025
47%

UFFICIO CONTRATTI
Attività di registrazione sul 

Registro Scritture Private del 
contratto

4%
335,57

 Moia Sabrina

 Mozzi Valentina

 Molinaroli Manuela

€ 111,86

€ 111,85

€ 111,86

RAGIONERIA
4%

335,57

 Daniela Diotti
 Lucia Garofalo

€ 167,79
€ 167,78

Direttori dell’esecuzione
P.O. Economato SUA SERVIZI

39%
3.271,80

 Raffaella Afri
€ 3.271,80

R.U.P.
10%

RUP
5%

419,46
 Elena Malchiodi € 419,46

Collaboratore del RUP
5%

419,46
 Stella Politi € 419,46

TOTALI 100% € 8.389,23

3. dare atto che l’imputazione  della  spesa  complessiva conseguente  al  presente  atto,  verrà  impegnata  nella 
Determinazione  a  contrarre  adottata  a  cura  della  Responsabile  della  P.O.  Economato  e  Stazione  Unica 
Appaltante per i Servizi della Provincia di Piacenza, in qualità di R.U.P. della presente procedura di gara; 

4. dare, infine, atto  che il presente provvedimento è conforme e funzionale agli obiettivi e alle direttive 
assegnati a questo Ufficio di Staff.

xx

Sottoscritta dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO)

con f irma digitale

Determ. n. 503 del 07/05/2020 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 503 del 07/05/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI IN 5 LOTTI, PER LA PROVINCIA DI PIACENZA: LOTTO 
1 ALL RISKS PROPERTY, LOTTO 2 - RCA/ARD, LOTTO 3 TUTELA LEGALE - LOTTO 4 KASKO - 
LOTTO 5 INFORTUNI: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO E DETERMINAZIONE INCENTIVI EX 
ART. 113 D.LSG. N° 50/2016 E SS.MM. E II. E ART. 6 "REGOLAMENTO PROVINCIALE PER LA 
COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE". 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 07/05/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


